
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2017 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (13.00-13.15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.15)   

2 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - sesiwn 

dystiolaeth 10 

(13.15-14.00) (Tudalennau 1 - 8)  

 

Peter Slater, y Cynghrair Cymunedau Diwydiannol  

 

 

Egwyl (14.00-14.15)  

 

3 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - sesiwn 

dystiolaeth 11 

(14.15-15.05)   

 

Michael Koch-Larsen, Danish Regions 

 

Egwyl (15.05-15.20)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - sesiwn 

dystiolaeth 1 

(15.20-16.30) (Tudalennau 9 - 21)  

 

Yr Athro John Bell, Prifysgol Caergrawnt 

Yr Athro Paul Craig, Prifysgol Rhydychen 

Dr Jo Hunt, Prifysgol Caerdydd 

 

5 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - sesiwn 

dystiolaeth 2 

(16.30-17.30) (Tudalennau 22 - 26)  

 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru 

Hugh Rawlings, Llywodraeth Cymru 

 

 

6 Papurau i'w nodi 

(17.30)   

6.1 Papur oddi wrth Gynghrair Twristiaeth Cymru: Maniffesto ar benderfyniadau 

yn dilyn y bleidlais i adael yr Undeb Ewropeaidd (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 27 - 30)  

6.2 Gohebiaeth gan Brif Weithredwr Cyngor Celfyddydau Cymru: Trafod perthynas 

greadigol newydd rhwng Cymru ac Ewrop (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 31 - 38)  

6.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch mynediad Llywodraeth 

Cymru at Whitehall (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 39 - 40)  

6.4 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

 (Tudalennau 41 - 43)  



6.5 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

 (Tudalennau 44 - 47)  

6.6 Papur ynghylch y GIG a gadael yr Undeb Ewropeaidd gan Gonffederasiwn y 

GIG (Saesneg yn unig) 

 (Tudalen 48)  

6.7 Papur gan y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygu Economaidd: Polisi 

rhanbarthol yng ngwledydd y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygiad 

Economaidd (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 49 - 62)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod 

(17.35)   

8 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - trafod y 

camau nesaf 

(17.35-17.50)   

9 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - trafod y 

dystiolaeth 

(17.50-18.00) (Tudalennau 63 - 74)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Ymchwiliad y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol i'r Bil Diwygio 
Mawr: Tystiolaeth Llywodraeth Cymru 

 

Rhagarweiniad 

Mae'r Pwyllgor wedi gofyn am bapur ynglŷn â Bil Diwygio Mawr arfaethedig Llywodraeth 
bresennol y DU.  Daeth y cais gan y Pwyllgor cyn i Brif Weinidog y DU gyhoeddi y byddai 
Etholiad Cyffredinol ar 8 Mehefin: wrth ymateb, mae'r papur hwn yn ymdrin â'r egwyddorion 
cyfansoddiadol a'r materion ymarferol sy'n codi yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd, gan 
gynnwys y gwaith cynllunio ar gyfer y ddeddfwriaeth a chraffu y bydd eu hangen. 

Cyn i’r pleidiau gyhoeddi eu maniffestos, mae'r papur hwn wedi'i seilio ar gynigion y 
Llywodraeth bresennol, ac ar ddatganiad Ysgrifennydd Gwladol yr wrthblaid ar gyfer 
Gadael yr Undeb Ewropeaidd, Keir Starmer AS, ar 25 Ebrill, a oedd yn egluro safbwynt y 
Blaid Lafur at adael yr Undeb Ewropeaidd.  Er gwaethaf y gwahaniaethau yn y dull o gynnal 
y trafodaethau a blaenoriaethau polisïau a
[...]
on Commercial Policy, so we cannot 
negotiate and conclude trade agreements. We will take forward discussions with the 
Welsh Government on ensuring that they have every opportunity to input towards 
international trade agreements in due course.  
 
I am copying this letter to the Secretary of State for International Trade, the Secretary 
of State for Exiting the European Union, and the Minister for the Cabinet Office.  
 

 
Rt Hon Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 
 

Tudalen y pecyn 40



 

 

Mark Drakeford AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

26 Ebrill 2017 

 

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet 

Hawliau Dynol yng Nghymru 

Rydym wedi dechrau ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru Mae ein 

hymchwiliad yn edrych ar:  

 effaith penderfyniad y Deyrnas Unedig i adael yr Undeb Ewropeaidd ar y modd yr 

amddiffynnir hawliau dynol yng Nghymru;  

 effaith cynnig Llywodraeth y DU i ddiddymu Deddf Hawliau Dynol 1998 a 

chyflwyno Deddf Hawliau Prydeinig i gymryd ei le; a 

 chanfyddiadau'r cyhoedd o ran hawliau dynol yng Nghymru, yn arbennig pa mor 

ddealladwy a pherthnasol ydynt i bobl Cymru.  

Rydym yn ysgrifennu atoch, oherwydd eich rôl ar y Cydbwyllgor Gweinidogion ar 

Drafodaethau’r UE.  

Rydym wedi cael  tystiolaeth ysgrifenedig , ac wedi dechrau cymryd tystiolaeth 

lafar, gan glywed gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol a Dr Simon 

Hoffman a’r Athro Thomas Glyn Watkin. 

Yn y cyfnod cynnar hwn, roeddem am ofyn pa sylwadau y bydd Llywodraeth 

Cymru yn eu gwneud i Lywodraeth y DU i sicrhau bod amddiffyn hawliau dynol yn 

Tudalen y pecyn 41

Eitem 6.4

http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=166447


 

 

ganolog i'r trafodaethau ynglŷn â gadael yr Undeb Ewropeaidd. Rydym eisoes wedi 

clywed tystiolaeth yn mynegi pryder y bydd y fframwaith cyfreithiol hawliau dynol 

yn y DU yn cael ei wanhau pan fydd y DU yn gadael yr Undeb Ewropeaidd. Mae hyn 

oherwydd bod y fframwaith hawliau dynol presennol yn cael ei danategu i raddau 

helaeth gan rwymedigaethau cytuniad yr UE.  

Er bod Llywodraeth y DU wedi datgan ei bwriad i gynnal lefel amddiffyniad hawliau 

dynol yn unol â'r UE ar yr adeg pan fydd y DU yn gadael yr UE, rydym wedi clywed 

pryderon am y risg o wahaniaeth cynyddol os bydd yr Undeb Ewropeaidd yn 

cyflwyno rhagor o amddiffyniadau, na fydd y DU yn dewis cyd-fynd â hwy efallai. 

Rydym wedi clywed pryderon am effaith colli cyllid o’r Undeb Ewropeaidd sy'n 

cefnogi’r seilwaith cydraddoldebau a hawliau dynol a beth fydd hyn yn ei olygu o 

ran amddiffyn hawliau dynol.  

Mae pryderon sylweddol hefyd ynghylch colli amddiffyniadau sy'n deillio o Siarter 

Hawliau Sylfaenol yr UE nad ydynt yn cael eu hamddiffyn gan y Ddeddf Hawliau 

Dynol. Er enghraifft, gwarant o urddas dynol, gwaharddiad ar fasnachu mewn pobl 

a'r amddiffyniadau cymdeithasol sydd wedi’u cynnwys yn Nheitl IV y Siarter.  

Rydym hefyd yn nodi bod y Prif Weinidog wedi dweud y byddai'n cynnwys mewn 

maniffesto ar gyfer Etholiad Cyffredinol 2020, adduned i dynnu'n ôl o'r 

Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol. Ar adeg ysgrifennu hwn, nid yw’n glir a 

fydd hyn yn rhan o faniffesto unrhyw blaid, ar ôl cyhoeddi etholiad cyffredinol ym 

mis Mehefin, a pha effaith fyddai hyn yn ei gael ar amddiffyn hawliau dynol. 

Byddwn yn parhau i ddilyn y datblygiadau ar hyn.  

  

Tudalen y pecyn 42



 

 

Byddwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i Lywodraeth Cymru am ein barn ar y 

mater pwysig hwn. Rwy'n anfon copi at Brif Weinidog Cymru, Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Gymunedau a Phlant, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol a Chadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol, er gwybodaeth.  

 

Yn gywir  

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 43



 

 

26 Ebrill 2017 

 

Annwyl David 

Ymateb i ymchwiliad Pwyll
[...]
ross-levels-of-government.htm


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - sesiwn dystiolaeth 10
	4 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - sesiwn dystiolaeth 1
	5 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - sesiwn dystiolaeth 2
	6.1 6.1 Papur oddi wrth Gynghrair Twristiaeth Cymru: Maniffesto ar benderfyniadau yn dilyn y bleidlais i adael yr Undeb Ewropeaidd (Saesneg yn unig)
	6.2 6.2 Gohebiaeth gan Brif Weithredwr Cyngor Celfyddydau Cymru: Trafod perthynas greadigol newydd rhwng Cymru ac Ewrop (Saesneg yn unig)
	Papur oddi wrth Gyngor Celfyddydau Cymru: Trafod perthynas greadigol newydd rhwng Cymru ac Ewrop [Saesneg yn unig]

	6.3 6.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch mynediad Llywodraeth Cymru at Whitehall (Saesneg yn unig)
	6.4 6.4 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
	6.5 6.5 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
	Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol at y Pwyllgor Gweithdrefnau: yr ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr

	6.6 6.6 Papur ynghylch y GIG a gadael yr Undeb Ewropeaidd gan Gonffederasiwn y GIG (Saesneg yn unig)
	6.7 6.7 Papur gan y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygu Economaidd: Polisi rhanbarthol yng ngwledydd y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygiad Economaidd (Saesneg yn unig)
	9 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - trafod y dystiolaeth



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 
Deddfwriaeth Ychwanegol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2017

Amser: 13.18 - 17.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4120

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Dawn Bowden AC

Michelle Brown AC

Suzy Davies AC

Mark Isherwood AC

Steffan Lewis AC

Jeremy Miles AC

Eluned Morgan AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol

Dr Jo Hunt, Prifysgol Caerdydd

Piers Bisson, Public Service Reform Division

Dr Hugh Rawlings CB, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru

yr Athro Paul Craig, Prifysgol Rhydychen

Michael Koch-Larsen, Danish Regions

Peter Slater, Industrial Communities Alliance

http://senedd.tv/


Yr Athro John Bell, University of Cambridge

Asger Andreasen, Danish Regions

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)

Rhys Morgan (Ail Glerc)

Sara Rees (Dirprwy Glerc)

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol)

Nia Moss (Ymchwilydd)

Ben Stokes (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 631KB) Gweld fel HTML (385KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - sesiwn 
dystiolaeth 10 

2.1 Ymatebodd y tyst i gwestiynau gan yr Aelodau.

3 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - sesiwn 
dystiolaeth 11 

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

4 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - sesiwn 
dystiolaeth 1 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

documents/s63123/15%2520Mai%25202017.pdf
documents/s63123/15%2520Mai%25202017.pdf
documents/s63123/15%2520Mai%25202017.html?CT=2


5 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - sesiwn 
dystiolaeth 2 

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

6 Papurau i'w nodi 

6.8 Nodwyd y papurau gan yr Aelodau.

6.1 6.1 Papur oddi wrth Gynghrair Twristiaeth Cymru: Maniffesto ar benderfyniadau 

yn dilyn y bleidlais i adael yr Undeb Ewropeaidd (Saesneg yn unig) 

6.2 6.2 Gohebiaeth gan Brif Weithredwr Cyngor Celfyddydau Cymru: Trafod perthynas 

greadigol newydd rhwng Cymru ac Ewrop (Saesneg yn unig) 

6.3 6.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch mynediad Llywodraeth 

Cymru at Whitehall (Saesneg yn unig) 

6.4 6.4 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

6.5 6.5 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

6.6 6.6 Papur ynghylch y GIG a gadael yr Undeb Ewropeaidd gan Gonffederasiwn y GIG 

(Saesneg yn unig) 

6.7 6.7 Papur gan y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygu Economaidd: Polisi 

rhanbarthol yng ngwledydd y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygiad 

Economaidd (Saesneg yn unig) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod 

7.1 Cytunwyd y cynnig.



8 Ymchwiliad i bolisi rhanbarthol - beth nesaf i Gymru? - trafod y camau 
nesaf 

8.1 Ystyriodd yr Aelodau y camau nesaf o ran eu hymchwiliad i mewn i bolisi 
rhanbarthol – beth nesaf i Gymru? 

9 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a’i oblygiadau i Gymru - trafod y 
dystiolaeth 

9.1 Ystyriodd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.


